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Than School Districts or Water
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Districts
2017
Taxing

Tax Rate
Units Other

Crane FMLR

s r effeclive tax rate and rollb€ck tax rateGffii tNFoR ATloN, t€x cota s66to;Z;;6Guir€s an officer or employ€e designated by the goveming body to calculat€ ne

folthetaxingunit.The9etaxEtosareexp€ss€dindo||ar8per$1oooft,axab|eva|ueca|cuIa6d'Thecatcu|,tionproc€99start9
the certified appraisal roll and the estimated values of properties under potest.

Sc.ool districts do not use thig fom, but instead use Compt oller Form 5G a6g Sanpb Tax F?ate calculation Wotksheet for Schoo/ Dbfibls'

mter distrids as defined under water code s€ctb|, 4g.cot(t) do not use this form, but instead use comptroller Fotrt 5G858 Sanple wat$ oistti't

Ra backTax Ralro WorksheeL

The comptroller,s office povides this sampte wo.ksh€st to assist taxing units in determining tax rates. The informaiion provided in this worksheet is offered as technic€l

asBistance and not legaladvice. Taxing units should con6ult l€g€l counselfor interpretalions of law regarding tax rate preparation and adoptlon'

The effectlve tax late for a county is the sum of the effective tax €tes c€lculated for each typ€ of tax lhe county levies.

roll today. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax code

Section 25.25(d) one-third over-appraisat conections from lhese adjustments This

total includes the taxable value of homesteads with iax ceilings (will deduct in Line 2)

2016 total taxable value. Enter the amount 6 taxable value on the 2016 tax

the caDtured value for tax increment financing (will deduct taxes in Line 14) r r""

,Ol6 tax celttngs" Counties, cities and junior college districts. Enter 2016 total

value oihomesteads with tax ceilings. These include the homesteads of

homeowners age 65 or older or disabled Olher taxing units enter 0. lf your taxing

units adopted the tax ceiling provision in 2016 or a prior year for homeowners age 65

or older or disabled, use this step. 
2 r"' rocode s26 012(14)

Prsliminary 2016 adju3ted taxable value. Subtracl Line 2 from Line 1

6 total adopted tax rate.

Origlnal 2016 ARB values:

2O16 values rcsulting from final court decisiom:

20,1 g value lo$. subtract B from A.3 
r"" r* cod6 s 26 012(13)

i6-t6 axaule vatue, adiusted tor court'ordered reductions'
Line 3 and Line 5c.

@ry ths taxing unit deannexsd afte-r Jan'

, 2016. Enter the 2016 value of property in deannexed territory'a 
r6x rax cod€ s 26 012(15)
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S taxaUfe vatue tost Oecause property fil€t quallfled for an exemption in

7, Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption does not

create a new exemption or reduce taxable value' lf the taxing unit increased an

orig,naie""mptlon, use the difference betw€en the original exempted amount and the

exemDted amount. Do not include value lost due to freeport or goods'ln-

exempuons.

Absolute exemptlons. Use 20'16 market value:

Partial exemptions. 2017 exemption amount or 2017 percentage

times 2016 value: +
c. value lo$, Add A and 8.5r* r"'cod€s26012(15)

iaxable value tost becaBe proporty first qualitied for agricultural

appralsal (1-d or'l.d-1), timber appraisal, recrcatlonal/scenic appraisal or
pullic access airport special appraisal In 2017. Use.o-nly properties that qualified

in 2017 for the first time; do not use properties that qualified in 2016'

B. 2017 productivity or special sppraised value:

c. value loss. subtracl B from A.6r"" r'xcodes2601205)

.r-at aolustments tor tost value. Add Lines 7, 8c and

ZO1S aOiustea taxaOte value. Subtract Line 10 from Line 6

!0'18 taxes. Muttiply Line 4 by Line 11 and divide by $100

Taxes relunoeo Tor years preccurrrg ln^ yE.r .e I s' Lr r!s'

refunded by the taxing unit fbr tax years preoeding tax year 2016 Tyj)es^of refund-s

include court decisioris, Tax Code 25.25(b) and (c) conections and Tax Code 31 1 1

payment errors. Do not include refunds forlax-y-ear 2016 This line applies only to tax

preceding tax year 2016.7r€x 
ratcod€s26012(13)

for yeafs pt€cedi"g tax year 2016. Enter the amount of taxes

h tar lnc.emdt ti"ancins FID frtr tax year 2016. Enter the amount of

oaid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the

unit. lf the taxing unit has no 2017 captured appraised value in Line 16D, enter
I T€x Tsx Codo S 28.03(c)

2Ol6 taxes with refunds and TIF Add Lines 12 and 13,

Line 14. 
e rex raxcod6s26.012(13)

E. Total 2Ol7 value. Add A and B, then subtract C and D'

ffipraisal roll today. This value

inc-fuaes onfV certineo values and includes the total taxable value of homesteads with

ceifings (wilf deduct in Line 18). These homesteads include homeowners age 65

or older or disabled.l0Tox 
rax code s 26 012{15)

A, Certified values:

Counties: Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller's
+

C. Pollution control and energy storage system gxemption: Deduct the value

of property exempted for the current tax year for the first time as pollution control or

storage system ProPenY:

D. Tax incrament financing: Deduct the 2017 captured appraised value of

property taxable by a taxing uniiin a tax incremenl financing zon€ for which the 2017

iaxes will be deposited into the tax increment fund. Do not include any new property

value that will be included in Line 21 below ll rex rsx cod€ s ?0'03(c)
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17. Total value of properties under protest or not included on certitied appralsal
roll,12 I6x. Io( do S 26.01(c) and (d)

A. 2017 taxable value of propertiss under protest. The chief appraiser certifies
a list of properties still under ARB protest, The list shows the appraisal districl's value
and the taxpayeds claimed value, if any or an estimate of the value if the taxpayer
wins. For each ofthe properties under protest, use the lowest of these values. Enter

the total value.131"* r"x code s 26 01(c)

$0
B. 2017 value of properties not under protest or included on certified
appraisal roll, The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable properties
that the chief appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll
cerlification. Th*e properties also are not on the list of properties that are still under
protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value,
appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of
the market value, appraised value and exemptions for the cuffent year. Use the lower
market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value.141'" r* cod"

s26.01(d)

*to
C. Total value under protest or not certlfled. Add A and B. $0.00

18. 2017 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2017 total taxable value
of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age
65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing units adopted the tax
ceiling provision in 2016 or a prior year for homeowneE age 65 or older or disabled,

use this steo.15 
r* ro cod€ s 26.012(6)

$10,r15,270.00
19. 2017 total taxable value. Add Lines 16E and 17C. Subtract Line 18. $885,96r,$0.00

20, Total 2017 taxable value of properties in territory annexed after Jan, 1, 2016.
lnclude both real and personal property. Enter the 2017 value of property in territory

an nexed. 16 T6x. Iax Codo 5 26.012(17)

21, Total 2017 taxable value of new lmprovements and new peraonal property
located in new improvements. New means the item was not on the appraisal roll in

2016. An improvement is a building, struclure, fixture or fence erected on or affixed to
land. New additions to existing improvements may be included if th€ appraised value
can be determined. New personal property in a new improvement must have been
brought into the taxing unit after Jan. '1 , 2016, and be located in a new improvement.
New improvemenls do include property on which a tax abatement agreement has

exoired for 2017.17r"x. rax code S26.012(17)

$15,575,950.00
22. Total adjustmenb to the 2017 taxable value. Add Lines 20 and 2'1.

$r5,575,950.00
23. 2017 adjusted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19.

24. 2ol7 effective tax rate. Divide Line 15 by Line 23 and multiply by $100.18r"" 
r* code s 26 04(c)

0.0570179

25, COUNTIES ONLY. Add together the effective tax rates for each type of tax the county levies. The total is

the 201 7 county effective tax rate. 
1e r"" r"x code s 26 04(d)
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The rollback hx ratE i9 solit into two seoarate ratesl

1 . hraintonance and Operations (M&O): The M&O portion is lhe tax €te that is needed to raige the same amount of taxes that the taxing unlt levied in

the pfior year plus eaght percent. This rato accounts for such things as s€lades, utililies and day_to-day op€rations

2. Debt The debt iax rate includes the debt service necessary to pay the taxing units debt payrn€nts in the coming year. This rate accounts icr principal
and interesl on bonds and other debt s€cured by property tax revenue.

Thl3ro|lbacktaxEteforacountyisthesumofiherol|backtaX€tesca|cu|atedforeachtypeoftaXthecounty|evies-|nmostcasesthelo|lbacktaxrateexceedstheeffe|vebx
€t:, but occasionally decreas€s in a taxing units debt service will cause the €ffective tax rats to b€ higher lhan the rollback tax rate.

2016 malntenance and operations

6 adjusted taxable value. Enter the amount from Line 11.

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100.

B. Cities, counti€ and hospital districts wlth additional sales tax: Amount of
additional sales tax collected and spent on M&O expenses in 2016. Enter amount
from full yeais sales tax revenue spent for M&O in 2016 fiscal year, if any, Other

units enter 0. Counties exclude any amount that was spent for economic
development grants from the amount of sales tax spent.

C. Counties: Enter the amount for the state criminal justice mandate. lf second
or later year, the amount is for increased cost above last year's amount. Other taxing
units enter 0.

E. Taxes refunded for yesrs preceding tax year 2016: Enter the amount of
M&O taxes refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of
refunds include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) corrections and Tax
Code $ 31.'1'1 payment errors. Do not include refunds for tax year 2016. This line
applies only to tax years preceding tax year 2016.

+
Enhanced Indigont health care expenditures: Enter the increased amount

the cunent year's enhanced indigent health care expenditures above the
tax yeals enhanced indigent health care expenditures, less any state

Taxes in TIF: Enler the amount of taxes paid into the tax increment fund for a
zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 2017

appraised value in Line 16D, enter 0,

H. Adjusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and F. For taxing unit with D, subtract
it disoontinuing function and add if receiving funclion. Subtract G.

20'17 edjusted taxable value. Enter Line 23 from the Effective Tax Rate Worksheet.

effoctive maintenance and operations rate. Divide Line 28H by Line 29 and multiply by $100.

rollback malntenance and operaiion rate, Multiply Line 30 by 1.08.
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Cilies, counties and hospital districts may levy a sales tax specifically to reduce property taxes. Local voters by eleclion must approve imposing or

abolishing the additional sales tax. lf approved, the taxing unit must reduce its effective and rollback tax rates to oftset the expected sales tax
re\€nue.

This section should only be completed by a county, city or hospital dbtrict that is required to adjusl its effeclive tax rate and/or rollback tax rate

because it adooted the additional sales tax,



land, structur€, building, installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or install€d wholly or partly
meet or exceed pollution control requirements. The taxing unit's expenses are those necessary to meet the requirements of a permit issued by the

exas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unit must provide the tax assessor with a copy ofthe TCEQ leter of determination
states the portion of the cost of the installation for pollution control.

section should only bs completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land

expenses from the Texas Commiaaion on Envlronmental Quallty (TCEQ). Enter the
certified in the determination letter from TCEQ.25rox' rsx cod€ s 20 045(d) The taxing unit shall provide

its tax assessor-collector with a copy of the letter.zor6x rax code s 26 045(r)

7 total taxabls valuo. Enter the amount from Line 37 of the Rollback Tax Rate Worksheet.

rate for pollution control. Divide Line 49 by Line 50 and multiply by $'100.

7 rollback tax rate, adjusted for pollution control, Add Line 51 to one ofthe following lines (as

): Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxing units with the additional salss tax).

Indicate the applicable total tax rates as calculated above.

Effectlve tax rate (Line 24i line 25 for counties; or line 46 if adjusted for sales tax)

Rollbaok tax rate (Line 39i line 40 for counties; or line 48 if adjusted for sales tax)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 52)

s857769 / 100

$.9?6391 / 1oo

$0

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the taxing unit.

R:[]

;vtt

511-856 .06-17/1
For more lnformatlon, visit our websito: comptroller.toxas.gov/taxe6/propgrty-tax


